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АНОТАЦІЯ

Фещенко Р. О. Екосистемні функції лісових насаджень парку-пам’ятки

садово-паркового мистецтва «Феофанія». – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 205 – «Лісове господарство». Національний університет

біоресурсів і природокористування України. Київ. 2023.

Дисертаційна робота присвячена оцінюванню екосистемних функцій

лісових насаджень парку-пам’ятки садово-паркового мистецтва «Феофанія».

Методичну основу наземних і дистанційних вимірювань сформовано на

принципах комплексного обліку лісових насаджень із використанням

класичних методів таксації, оцінювання приросту показників екосистемних

функцій, а саме депонування вуглецю, накопичення фітомаси, формування

мортмаси, поточного приросту вуглецю, кисню і енергії.

У рукописі дисертаційної роботи обґрунтовано основну проблему стану

лісових насаджень, їхні екологічні функції в розрізі розв’язання проблем

глобальних змін клімату. Дослідження основних екосистемних функцій

лісових екосистем, які упереджують глобалізацію змін клімату і пошук шляхів

зменшення виникаючих екологічних ризиків є одним із пріоритетних

наукових напрямів досліджень.

Зменшення екологічних ризиків, пов’язаних із питаннями глобальних

змін клімату декларуються міжнародними, ратифікованими Україною,

програмами, а саме Рамковою конвенцією Організації Об’єднаних Націй про

зміни клімату 110, Кіотським Протоколом до Рамкової конвенції Організації

Об’єднаних Націй про зміну клімату 49, Законом України Про ратифікацію

Паризької угоди 107, які підкреслюють важливість впровадження заходів,

спрямованих на зменшення викидів парникових газів. Найбільш ефективним

на шляху досягнення суто нульових викидів є більш широке використання

відновних джерел енергії. Ці питання можна досягти, виконуючи цілі сталого
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розвитку природокористування, в тому числі збалансованого використання

лісових ресурсів 163. Детальний аналіз, вивчення і формування бази даних

щодо стану лісових екосистем створює передумови оцінювання рівня

екосистемних послуг лісових насаджень. Водночас недостатньо вивченим є

питання впливу антропогенних чинників на стан природних і напівприродних

екосистем та їхніх екосистемних функцій і послуг у межах урбоценозів.

Дослідження біологічної продуктивності лісових насаджень за

компонентами фітомаси, формування мортмаси (деревного детриту) дерев

напряму впливають на інтенсивність процесів депонування вуглець, їхню

киснепродуктивність і енергетичний баланс. Вартісне оцінювання таких

показників дає можливість виокремити пріоритетність впроваджувальних

управлінських заходів у лісовому господарстві та природоохоронній

діяльності.

Особливої актуальності набуває дослідження закономірності

формування та розвитку лісових насаджень у межах природоохоронних

територій мегаполісів, які найбільше потребують продукування екосистемних

функцій і послуг. Обраний парк-пам’ятка «Феофанія» за географічними,

біокліматичними, ґрунтово-кліматичними характеристиками та

лісотаксаційними показниками є репрезентативним і найбільш

інформативним при вивченні стану лісових насаджень. Об’єкт дослідження

враховано в міжнародній базі даних Системи спостереження за станом лісів

[174], що актуалізує питання, розглянуті в дисертаційній роботі. Оцінювання

екосистемних функцій здійснювали шляхом дослідження чотирьох постійних

пробних площ за показниками, що повноцінно відображають процеси змін

стану лісових насаджень, зокрема за впливу антропогенних чинників.

Під час виконання завдань дисертаційного дослідження, щодо вивчення

стану лісових насаджень парку-пам’ятки «Феофанія» було застосовано низку

загальноприйнятих і стандартизованих методик у лісовій таксації. Польові

дослідження виконано в просторі й часі на території постійних пробних площ,

які закладено в період 2016-2017 рр. в межах парку-пам’ятки садово-
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паркового мистецтва загальнодержавного значення «Феофанія». За видовим

складом об’єкт дослідження сформовано з дуба звичайного (QURO), граба

звичайного (CABE), клена звичайного (ACPL), липи дрібнолистої (TICO),

в’язу гладкого (ULLE), робінії псевдоакації (ROPS), ясена звичайного (FREX).

Оцінювання біофізичних показників екосистемних функцій здійснено за

допомогою класичних формул таксації та використання лісотаксаційних

довідників нормативів оцінки компонентів надземної фітомаси дерев

головних лісотвірних видів України.

У результаті досліджень було встановлено загальне збільшення резерву

депонованого вуглець у біомасі деревостанів, а також різновекторну динаміку

структури депонованого вуглецю у фітомасі та мортмасі деревостанів, що

потенційно може негативно впливати на екосистемні функції лісових

насаджень парку. Результатами досліджень підтверджено зменшення

вуглецедепонуючого потенціалу насаджень за умов інтенсивнішого відпаду й

меншого поточного приросту фітомаси деревостанів. Встановлено позитивну,

з екологічної точки зору, тенденцію до збільшення частки грубого деревного

детриту (мортмаси) у структурі біомаси дослідних насаджень. Збільшення

запасу мортмаси створює передумови для підтримки середовища для

біорізноманіття.

Видовий склад дослідних насаджень на постійних пробних площах

переважно представлено грабом звичайним (на ПП № 2 і 3) і кленом

гостролистим (на ПП № 1 і 4). Кількість дерев дуба звичайного, липи

дрібнолистої, в’язу гладкого, робінії псевдоакації і ясена звичайного на

дослідних ділянках менш чисельна.

Встановлено, що структуру фітомаси обстежених пробних площ

переважно сформовано з насаджень дуба звичайного, частка якого, за

досліджуваний період становила № 1: 70- 67 %; № 2: 56-55 %; № 4: 82-81 %.

Сухостійні дерева під час закладання пробних площ, в основному, обліковано

в деревостанах дуба і граба. Дослідженнями підтверджено збільшення часки

утвореного сухостою за обліковий період.
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Встановлено, що насадження середнього віку (вік ~ 80 років) дуба

звичайного може досягати подібної структурної неоднорідності, як і старші

(віком > 150 років) лісові екосистеми. Просторові моделі зумовлені прямим

(відсутність лісівничих заходів, за винятком видалення небезпечних дерев) і

непрямим (розташування поблизу доріг і антропогенним навантаженням,

пов’язаних із рекреацією) впливом людини. Успішна природна регенерація,

формування ярусу підросту і формування мікросередовища сильно залежать

від просторових і не просторових лісових атрибутів.

Найбільший приріст фітомаси припадає на насадження дуба звичайного

на трьох пробних площах, приріст якої найбільш інтенсивніше відбувався на

першій пробній площі, який за досліджуваний період склав 71,3 %. На

чотирьох обстежених ділянках приріст фітомаси коливався в межах 11-

16 тга-1 за рік. Щільність лісових насаджень, їхній видовий склад, процеси

росту й розвитку, особливо стовбурної частини впливали на інтенсивність

формування фітомаси обстежених пробних площ.

Процеси формування мортмаси досліджуваних пробних площ мали

позитивну динаміку її утворення, що безпосередньо пов’язано із процесами

утворення відпаду й сухостою. Найбільшу частку утворення мортмаси

представлено дубом звичайним і грабом звичайним. Чинники, які впливають

на ці процеси мають як біотичних характер – внутрішньовидова конкуренція,

кліматичні умови, так і абіотичні чинники.

Дослідженнями встановлено зниження вуглецедепонуючого потенціалу

насаджень за умов інтенсивнішого відпаду і зменшення поточного приросту

фітомаси деревостанів.

Приріст показників екосистемних функцій, а саме, накопичення

фітомаси, депонування вуглецю, кисне- і енергопродуктивність, мав різну

інтенсивність за компонентами деревних насаджень. Переважна частка, понад

60 %, припадає на стовбур у корі дерев, що формують лісові насадження

об’єкту дослідження. За видовою приналежністю, найбільш інтенсивно

процеси формування показників екосистемних функцій відмічено в дуба
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звичайного, а скорочення площі парку значно знижує їхній рівень за тривалий

період.

Ключові слова: лісові деревостани, фітомаса, мортмаса, поточний

приріст, депонування вуглецю, поточна киснепродуктивність, накопичення

енергії.
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ABSTRACT

Feshchenko R. O. Ecosystem functions of forest stands of the park-

monument of landscape art “Feofania”. – Qualification scientific work in the form

of a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 205 –

“Forestry”. National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine.

Kyiv. 2023.

The dissertation is devoted to the assessment of ecosystem functions of forest

stands of the park-monument of landscape gardening art “Feofania”.

The methodological basis of ground and remote measurements is formed on


[…]


4 154 50.341395 30.495095 0.29 Клен 9.6 12 7 0

4 155 50.341396 30.495094 0.29 Дуб 32.8 36 8 1

4 156 50.341396 30.495095 0.29 Клен 7.0 8 4 1

4 157 50.341406 30.495117 0.29 Граб 6.5 8 7 0

4 158 50.341443 30.495282 0.29 Клен 15.3 16 8 0

4 159 50.341436 30.495295 0.29 Дуб 43.0 44 9 0

4 160 50.341434 30.495298 0.29 Дуб 18.8 20 12 1

4 161 50.341431 30.495297 0.29 Граб 9.0 12 8 0

4 162 50.341500 30.495389 0.29 Граб 8.7 12 8 0

4 163 50.341543 30.495386 0.29 Дуб 23.1 24 11 1

4 164 50.341541 30.495376 0.29 Дуб 26.2 28 9 1

4 165 50.341542 30.495370 0.29 Граб 6.9 8 7 0

4 166 50.341544 30.495366 0.29 Граб 6.9 8 7 0

4 167 50.341534 30.495251 0.29 Граб 11.0 12 8 0

4 168 50.341539 30.495241 0.29 Дуб 27.1 28 9 0
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4 169 50.341543 30.495235 0.29 Граб 12.2 16 8 0

4 170 50.341504 30.495203 0.29 Граб 6.2 8 7 1

4 171 50.341496 30.495217 0.29 Граб 7.2 8 7 0

4 172 50.341502 30.495205 0.29 Дуб 34.7 36 8 0

4 173 50.341496 30.495095 0.29 Граб 15.8 16 8 0

4 174 50.341498 30.495090 0.29 Граб 7.9 8 7 0

4 175 50.341546 30.495157 0.29 Дуб 27.4 28 9 0

4 176 50.341494 30.495054 0.29 Липа 9.0 12 8 0

4 177 50.341502 30.495087 0.29 Клен 12.6 16 8 1

4 178 50.341499 30.495084 0.29 Клен 26.4 28 7 0

4 179 50.341474 30.494917 0.29 Дуб 38.0 40 8 0

4 180 50.341493 30.494934 0.29 Клен 16.3 20 9 0

4 181 50.341497 30.494878 0.29 Граб 6.0 8 7 0

4 182 50.341529 30.494883 0.29 Дуб 51.3 52 10 0

4 183 50.341537 30.494883 0.29 Клен 8.3 12 7 0

4 184 50.341551 30.494879 0.29 Клен 10.5 12 7 0

4 185 50.341546 30.494996 0.29 Дуб 38.8 40 8 0

4 186 50.341545 30.495122 0.29 Граб 15.0 16 8 0

4 187 50.341611 30.495092 0.29 Граб 20.0 24 8 1

4 188 50.341613 30.494952 0.29 Клен 21.6 24 10 0

4 189 50.341612 30.494948 0.29 Дуб 33.9 36 8 0

4 190 50.341617 30.494895 0.29 Клен 15.7 16 8 0

4 191 50.341605 30.494863 0.29 Дуб 30.3 32 11 0

4 192 50.341631 30.494835 0.29 Клен 9.6 12 7 0

4 193 50.341614 30.494849 0.29 Клен 7.3 8 4 1

4 194 50.341625 30.494975 0.29 Клен 16.9 20 9 0

4 195 50.341623 30.494995 0.29 Клен 10.6 12 7 0

4 196 50.341618 30.495010 0.29 Клен 7.7 8 4 0

4 197 50.341615 30.495010 0.29 Клен 7.4 8 4 1

4 198 50.341622 30.495016 0.29 Клен 6.9 8 4 0

4 199 50.341599 30.495108 0.29 В'яз 6.1 8 7 0

4 200 50.341586 30.495114 0.29 Дуб 9.6 12 6 0

4 201 50.341592 30.495171 0.29 Дуб 30.9 32 11 0

4 202 50.341593 30.495175 0.29 Клен 21.6 24 10 0

4 203 50.341512 30.495255 0.29 Клен 15.5 16 8 0

4 204 50.341507 30.495268 0.29 Граб 8.6 12 8 0

4 205 50.341585 30.495249 0.29 Дуб 32.0 32 11 0

4 206 50.341555 30.495258 0.29 Дуб 39.4 40 8 0

4 207 50.341581 30.495286 0.29 Клен 27.0 28 7 0

4 208 50.341599 30.495290 0.29 Клен 9.5 12 7 0

4 209 50.341601 30.495264 0.29 Клен 8.4 12 7 0

4 210 50.341650 30.495184 0.29 Дуб 43.1 44 9 0

4 211 50.341675 30.495119 0.29 Клен 8.5 12 7 1

4 212 50.341688 30.495174 0.29 Дуб 20.7 24 11 0

4 213 50.341649 30.495167 0.29 Клен 22.7 24 10 0

4 214 50.341695 30.495176 0.29 Клен 19.3 20 9 0
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4 215 50.341705 30.495098 0.29 Клен 20.2 24 10 0

4 216 50.341703 30.495087 0.29 Дуб 39.9 40 8 0

4 217 50.341669 30.495066 0.29 Клен 14.9 16 8 0

4 218 50.341668 30.495069 0.29 Клен 11.1 12 7 0

4 219 50.341667 30.495064 0.29 Клен 11.8 12 7 0

4 220 50.341654 30.495054 0.29 Дуб 41.5 44 9 1

4 221 50.341680 30.494931 0.29 Клен 22.0 24 10 0

4 222 50.341686 30.494928 0.29 Клен 21.5 24 10 0

4 223 50.341693 30.494922 0.29 Дуб 51.4 52 10 0

4 224 50.341719 30.494869 0.29 Клен 10.7 12 7 0

4 225 50.341709 30.494827 0.29 Клен 20.2 24 10 0

4 226 50.341701 30.494814 0.29 Дуб 27.4 28 9 0