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Актуальність теми дисертації. Питання підтримки екосистемних функцій лісових

насаджень на міських територіях є надзвичайно актуальним, оскільки зумовлює формування

придатніших для життя, здорових і стійких міст. Проблема стійкості урболандшафтів

загострюється в умовах сучасних викликів, пов’язаних із прискореною глобальною

урбанізацією, розширенням міських територій на фоні зміни клімату та військовим

втручанням. Задовольнити потреби населення в екосистемних послугах, а значить

і в забезпеченні добробуту можливе лише за умови формування достатньої площі

життєздатних міських лісових насаджень та їхнього коректного менеджменту. У зв’язку

з цим, дослідження лісових масивів на міських територіях та їхніх екосистемних послуг

є наразі важливим.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих в дисертації. Для дослідження лісових насаджень на території парку-

пам’ятки садово-паркового мистецтва «Феофанія» здобувачем проаналізовано значний обсяг

матеріалів, які одержано з баз даних лісовпорядкування та досліджень пробних прощ. Автор

залучив широкий обсяг емпіричних даних, щоб відстежити динаміку приростів і запасів

різних фракцій біомаси в типових для території досліджень лісових насадженнях

та розрахувати низку отримуваних регулювальних екосистемних послуг, зокрема щодо

секвестрації та депонування вуглецю в розрахунку на 1 га лісових насаджень пробних площ.

Загалом у дослідженні вирішено поставлені завдання на основі обраних методичних підходів

за комплексного використання методів класичної та наближеної таксації і нормативно-

довідкового забезпечення.

Значення одержаних результатів для науки та практики. Здобувач вдало поєднав

у роботі сучасні практичні напрацювання з обраного напряму та існуючі в Україні підходи

щодо розрахунків запасів різних фракцій біомаси. Одержані результати можуть

використовуватися для прогнозування обсягів депонування вуглецю та встановлення

нульових балансів щодо територій урболандшафтів. У результаті дослідження накопичено

значний дослідний матеріал щодо запасів біоматеріалів у типових лісових насадженнях

дослідного парку, який слугуватиме подальшому науковому розвитку питання, оцінюванню

всього комплексу екосистемних послуг, які надаються міськими лісами, що є важливим

для розуміння не лише екологічних аспектів урбанізованих територій, але й для розроблення

стратегій збереження природної різноманітності.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій в наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Результати дисертаційного дослідження

достатньо висвітлені в наукових публікаціях. Зокрема, за темою дисертації опубліковано

дві статті у наукових фахових виданнях України, дві статті у періодичних наукових виданнях,

проіндексованих у базах даних Web of Science Core Collection та/або Scopus та шість тез

наукових доповідей. Здобувач брав участь у низці наукових конференцій із доповідями

за тематикою роботи.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. За результатами

рецензування дисертації проблем щодо порушення академічної доброчесності не виявлено.

Автор застосовував посилання на матеріал і методики, які були використані в дослідженні.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо її змісту

та оформлення. Основні зауваження до змісту дисертації полягають у такому:

1. Упродовж тексту поряд із терміном «екосистемні послуги» трапляється некоректне

вживання терміну «екосистемні функції». Варто розрізняти екосистемні функції як внутрішні

процеси, що забезпечують функціонування екосистем та екосистемні послуги як продукт

цих функцій, а саме: екосистемні послуги забезпечення, регулювання та соціально-культурні

(CICES, 2013). Саме послуги підлягають фізичному й вартісному оцінюванню. Тому,

зокрема, завдання 2, 3, 7 і низка висновків виглядають некоректно сформульованими. Втім,

у підрозділі 1.1, згідно з літературними джерелами, мова йде виключно про екосистемні

послуги, що повністю узгоджується зі твердженням.

2. Перше зауваження, очевидно, сформувалося внаслідок відносно незначного

використання наукових літературних джерел останніх п’яти років, яких є лише 15, причому

сім з них – роботи автора. На с. 48 зазначено, що «заповідність підпорядкованих лісів уже

перевищує середньоєвропейський рівень охоронних лісів, який становить 10 %». Насправді

ж, наразі 23 % європейських лісів належить до природоохоронної мережі Natura 2000

(«Інфобюлетень «ЄС і ліси» на жовтень 2023 р.). За наявності численних світових

наукових публікацій за темою роботи є недоцільним звернення до низки давніх джерел,

які не формують методологію досліджень, наприклад, роботи щодо містобудування

та історії садово-паркового мистецтва, такі як №№ 22, 23, 86, 100, 146. Частина джерел

посилання оформлена з порушенням ДСТУ 8302:2015, зокрема в тезах конференцій,

колективних монографіях, дисертаціях, в електронних ресурсах (переважно не вказані дати

звернення), є повторення (№№ 35 і 49, 61 і 64), некоректні посилання (№№ 2 і 82), пропущені

пробіли, відсутні сторінки, вказане не передбачене стандартом doi, № 171 із пів сторінки

авторів.

3. Є зауваження щодо структурування тексту та подачі матеріалу. Вважаю хибним

у літературному огляді (Розділ 1) надавати «Природно-кліматичні та лісорослинні умови

регіону досліджень» (1.1.4) і «Лісівничо-таксаційну характеристику лісових насаджень парку

«Феофанія» (1.3). Вважаю, що цю інформацію доречно розмістити в описі об’єкта досліджень

(Розділ 2). Крім того, відсутня або недостатня інформація щодо ландшафтно-просторової

структури парку, балансу території, немає плану лісонасаджень, з чого, зокрема, неможливо

судити наскільки репрезентативними є пробні площі. Тобто, немає доказів, що пробні площі

«певною мірою відображають умови зростання і формування лісових насаджень території»,

як зазначає автор. На рис. 2.1а, на жаль, не зазначена нумерація ПП і не зазначено, з яких

причин одна з них розташована неподалік краю лісу.

4. Завдання 1 виглядає не зовсім доречним для обраного об’єкту досліджень, а розділ 1

не дає чіткої відповіді. Підрозділ 1.2 не зовсім стосується об’єкту, який є парком, а зміст

не зовсім відповідає назві. Не вистачає чіткого підсумовування огляду літератури. Було

б доцільно подати результати попередніх досліджень у вигляді таблиці й підсумувати:

чи всі основні лісотвірні деревні види охоплені подібними дослідженнями, деревостани

якого віку, повноти, стану, яких областей та інше. Сучасні світові дослідження міських

парків наразі орієнтуються на цілісному еколого-соціальному напрямі, тому фокусування

лише на низці підтримувальних екосистемних послуг лісових насаджень виглядає

малообґрунтованим. Цей розділ мав би висвітлити питання різноманіття екосистемних

послуг паркових територій та міських лісових масивів, обґрунтувати вибір обраних автором

екосистемних послуг для дослідження та містити узагальнення щодо методології подібних

досліджень, показати які питання залишилися поза увагою, що наразі є актуальним.

Крім того, дисертанту варто звернути увагу на такі зауваження:

С. 48 – є хибним вважати головною задачею застосування лісівничих заходів,

які б сприяли максимізації приросту, оскільки на паркових територіях першочерговою

задачею є надання соціокультурних екосистемних послуг, а лісівничі заходи тут зорієнтовані,

насамперед, на підвищення стійкості насаджень і вирішення естетичних і рекреаційних задач.

Варто пам’ятати про мультифункціональність лісів, як це прийнято в розвинених країнах.

На загальноприйняті методики достатньо лише послатися, а описати лише власні

удосконалення або особливості проведення досліджень, якщо такі є і вказати обсяги

виконаних робіт. На жаль, точність виміру вказана лише для діаметра.

Є низка некоректних висловлювань, наприклад: «Інтенсивність приросту показників

екосистемних функцій», рис. 3.15–3.17 «Динаміка приросту показників...», таблиці 4.2–4.4

«Поточний приріст показників…» – показники не приростають, це динаміка значень;

С. 51, 54, 132 містять неузгоджені речення; С. 94 «склад видів дерев швидше визначається

місцевими послідовними траєкторіями» – що мається на увазі?

Використано некоректні назви деревних видів: С. 52 – відсутній автор в латині, вжито

«акація біла», «клен звичайний», у таблицях і на рисунках – родові назви замість видових.

Низка рисунків має сумнівну цінність, на більшості не зазначені всі вісі та одиниці

виміру, Рис. 3.9–3.11, 3.15–3.17 – невдалий тип діаграм, який не демонструє видову зміну,

нумерація Рис. 3.9 і 3.10 повторена двічі.

Таблиці 4.9 і 4.10 – викликають сумнів або потребують пояснень значення показників

за 1979 рік, особливо для стовбурів, кори та коріння.

Висновки не чітко сформульовані, інколи безпосередньо не стосуються результатів

досліджень: с. 132 (4.1) – сумнівний, оскільки ліси функціонують і продукують екосистемні

послуги за будь-яких умов, поки існують; с. 133 (2) про вартісне оцінювання екосистемних

послуг…» – недоречний, оскільки автор вартісно їх не оцінює; с. 134 (7) «…регенерація дуба

під основним ярусом…» – у парках регенерація насаджень і не передбачається.

Загальний висновок. Фещенко Роман Олександрович підготував завершену наукову

працю, яка містить важливі наукові та практичні результати. Дисертація на тему:

«Екосистемні функції лісових насаджень парку-пам’ятки садово-паркового мистецтва

«Феофанія» виконана на належному теоретичному та методичному рівні, за змістом

і оформленням відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40

від 12 січня 2017 року «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» (із змінами,

внесеними згідно з Наказом Міністерства освіти і науки України № 759 від 31.05.2019 р.)

та Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня

доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня

2022 року (із змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів України № 341

від 21.03.2022 р. та № 502 від 19.05.2023 р.), а її автор, Фещенко Роман Олександрович,

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 205 «Лісове

господарство» галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство».
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